reprodução física da força de trabalho. Como exemplo, citamos dados do Departamento de 
Estatística e Estudos Socioeconômicos (Dieese, 2018). O salário mínimo necessário para 
prover a renda básica de uma família, composta por quatro pessoas, deveria ser de R$ 
3.960,57 (três mil novecentos e sessenta reais e cinquenta e sete centavos), valor muito 
superior ao do salário mínimo nominal, de R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro 
reais), pago em sua maioria ao trabalhador brasileiro (OLIVEIRA; VELLOSO; FETT, 2019). 

Na lei aprovada (Lei 13.467, 2017), destacam-se algumas medidas: a) As atividades 
de higiene, alimentação e descanso não serão mais contabilizadas na jornada de trabalho

[...]

período de trabalho, com condições estabelecidas contratualmente pelo empregador (art. 
396, §3º).  

Os resultados já são notáveis. Segundo Oliveira e cols. (2019), havia 40,4 milhões 
de funcionários registrados no país em julho de 2015 e o total em julho de 2018 é de 38,2 
milhões. Assim, de 2015 a meados de 2019, foram perdidas 2.228.848 (duas milhões, 
duzentas e vinte e oito mil e oitocentos e quarenta e oito vagas) vagas formais, sendo 
654.000 (seiscentos e cinquenta e quatro mil) na indústria de transformação e 461 
(quatrocentos e sessenta e um mil) em serviços. 

Os dados de Oliveira et al. (2019) da Pesquisa Nacional Contínua de Domicílios 
(Pnad) do IBGE também mostram uma regressão no mercado de trabalho. No trimestre

[...]

No mesmo período de 2018, foi de 12,3%. 

Os números também mostram que a renda brasileira ainda está estagnada. No 
trimestre encerrado em outubro de 2018, o rendimento médio real geral recebido em todos 
os empregos pelas pessoas ocupadas foi de R$ 2.230,00 (dois mil e duzentos e trinta reais) 
ante R$ 2.228,00 (dois mil e duzentos e vinte e oito reais) no trimestre anterior. Há 1 ano, 
estava em R$ 2.221 (dois mil e duzentos e vinte e um reais). A renda média dos brasileiros 
está muito próxima do menor valor da série, registrado no início de 2012, R$ 2.129 (dois 
mil e cento e vinte e nove reais). A máxima foi registrada em 2014, R$ 2.245 (dois mil e 
duzentos e quarenta e cinco reais). O desemprego por desânimo (que se refere às pessoas 
que deixaram de procurar trabalho, foi de 4,7 milhões em 2018.  

Segundo pesquisa de Oliveira et al. (2019), também cresceu bastante, o que mostra 
que os trabalhadores saem para procurar trabalho porque não encontram possibilidades no